報道関係者各位

プレスリリース

2013年８月 30日

リスク管理情報研究所

日本一長生きの会社はどこ？！

～『第１回「長生き企業ランキング」調査』より～

リスク管理情報研究所（以下当研究所、東京都渋谷区）は、2013年８月 30日にリスクモンスタ

ー株式会社（東京都千代田区）がリリースした『第１回「長生き企業ランキング」調査』を発表いたし

ました。当研究所でもアンケート結果についてまとめましたので、お知らせいたします。

■アンケート分析結果

上場会社を対象に、企業が事業を開始した時期を表す「創業年」に基づき算出した創業年数

を比較した「長生き企業ランキング」のランキング１位は「松井建設」（創業 427年）となりました。次

いで「住友金属鉱山」が２位（同 423年）、「養命酒製造」が３位（同 411年）となりました。

今回のランキングは、日本を代表する上場会社の中に、そのような歴史をもった企業がどれほ

ど存在し、日本経済を支えているかについての調査結果です。ランキング集計の結果、上場会社

には創業 100年を超えている老舗企業が、全上場企業 3529社中 466社と多数存在することが判

明しており、老舗企業が日本経済の維持・発展に大きく寄与していることがうかがえます。

さらに、非上場の会社も見てみると、578 年創業で創業年数 1435 年の(株)金剛組をはじめ、

1000 年を超える企業が８社も並んでいます。こちらは、景気に大きく左右されず、文化として広く

浸透している企業や、地域に根付いている企業などがランクインしています。上場企業のランキン

グとはまた違って、非常に特徴的ですね。

また、今回の集計において、上場会社 3,529 社の平均業歴 64.2 年に対して、2013 年 1 月～7

月に上場した企業 24社の平均業歴は 36.7年でした。企業の平均寿命が 20～30年といわれる中

では、上場を達成する企業は、寿命の観点から見ても優秀であることが分かるとともに、昨今はベ

ンチャー企業を中心とした新興勢力の上場が多く、市場からもその勢いに期待がもたれているこ

とがうかがえます。

毎月、このようなレポートがリスクモンスターからアップされるとのことですので、当研究所でも

定期的にレビューしてまいります。

【ランキング上位 10社】

順位 企業名 都道府県 業種 創業年数

1. 松井建設(株) 東京都 総合工事業 427年

2. 住友金属鉱山(株) 東京都 非鉄金属製造業 423年

3. 養命酒製造(株) 東京都 飲料品製造業 411年

4. (株)丸栄 愛知県 百貨店 398年

5. 小津産業(株) 東京都 繊維・衣服等卸売業 360年

6. (株)大木 東京都 医薬品卸売業 355年

7. （株）マミーマート 埼玉県 飲食料品小売業 348年

8. ユアサ商事(株) 東京都 総合商社 347年

9. 岡谷鋼機(株) 愛知県 建築材料等卸売業 344年

10. 三井不動産（株） 東京都 不動産賃貸業・管理業 340年

【非常上場企業の創業年数上位】

順位 企業名 業種 創業年 創業年数
1 (株)金剛組 総合工事業 578年 1435年
2 (財)池坊華道会 その他の教育支援業 587年 1426年
3 (有)西山温泉慶雲館 宿泊業 705年 1308年
4 (株)古まん 宿泊業 717年 1296年
5 (有)善吾楼 宿泊業 718年 1295年
6 (株)田中伊雅仏具店 宗教用具小売業 889年 1124年
7 (株)中村社寺 総合工事業 970年 1043年
8 (株)一文字屋和輔 食料品製造業 1000年 1013年
9 (株)朱宮神仏具店 宗教用具小売業 1024年 989年
10 (株)夏油温泉 宿泊業 1134年 879年

■リスモン調べとは

リスクモンスターが独自に調査するレポートのことです。

これまでリスクモンスターでは企業活動関連の調査として他にも「PR キャラクターブランド調査」、

「環境への配慮が感じられる企業調査」や「この企業に勤める人と結婚したいアンケート調査」な

どを発表しており、今後も「企業活動」に関するさまざまな切り口の調査を実施することで、企業格

付の更新に役立てていくとともに、情報発信を行うことで新しい調査ターゲットの創出、新サービス

の開発などに取り組んでいます。

■リスクモンスターの概要（東京証券取引所ジャスダック上場 証券コード：3768）

2000 年９月設立。同年 12 月よりインターネットを活用した与信管理業務のアウトソーシングサ

ービス、ASP サービス事業を開始しました。以来サービス分野を拡大し、現在は与信管理サービ

ス、ビジネスポータルサイト（グループウェアサービス等）およびBPOサービスの３つを中核事業と

位置づけ、事業展開しています。

リスモングループ法人会員数は、2013 年３月末時点で 8,847（内、与信管理サービス等 4,720、

ビジネスポータルサイト等 3,564、その他 563）となっております。http://www.riskmonster.co.jp

■リスク管理情報研究所の概要

１．所在地 ： 東京都渋谷区桜丘町 8番 18号

２．設立 ： 2010年５月

３．事業内容 ： 情報通信の整備が進むこれからの時代に適応した新たな経済・企業に関する

情報分析、リスクマネジメントの手法の創出を主要業務とし、与信管理実務検

定試験や与信管理士認定試験の運営も行っております。

http://www.rmiri.co.jp/

４．Facebook ： http://www.facebook.com/rmi.kanri

５．twitter ： https://twitter.com/RMIRI

<本件のお問い合わせ先>

リスク管理情報研究所

〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 8番 18号

TEL：03-3231-0272   e-mail： otoiawase@rmiri.co.jp

ベルシステム 24の

ロゴ差し替え

http://www.rmiri.co.jp/
http://www.facebook.com/rmi.kanri
https://twitter.com/RMIRI
mailto:otoiawase@rmiri.co.jp